

ДОВІДКА

про результати публічного громадського обговорення проєкту професійного стандарту «Дізнавач (поліція)»

м. Київ

____.06.2025

Національною поліцією України відповідно до Порядку розроблення, введення в дію та перегляду професійних стандартів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 31.05.2017 року № 373, завершено процес публічного громадського обговорення проєкту професійного стандарту «Дізнавач (поліція)» та опрацьовано отримані пропозиції та зауваження.

Позиція проєкту професійного стандарту	Пропозиція		Враховано/ не враховано/знято в процесі обговорення	Обґрунтування причин неврахування
	Текст з поясненням	Назва суб'єкта подання		
Пункт 3 «Назва (назви) професії (професій) та код (коди) підкласу (підкласів) (групи) професії згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій розділу II «Загальні відомості про професійний стандарт» Дізнавач (поліція) 2423	Звертаємо вашу увагу на те, що професійна назва роботи «дізнавач (поліція)» відсутня у класифікаторі професій.	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	

Професійний розвиток розділу ІІІ «Здобуття професійної кваліфікації та професійний розвиток»	Відсутній номер пункту. 2. Професійний розвиток	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	
Професійний розвиток розділу ІІІ «Здобуття професійної кваліфікації та професійний розвиток» 2) без присвоєння наступної професійної кваліфікації: здобуття другого (магістерського) рівня вищої освіти – доктор філософії, підвищення кваліфікації за потребою, але не рідше одного разу на 3 роки, а також перед призначенням на керівну посаду, у тому числі вищу керівну посаду, ніж займана.	Пункт враховує вимоги/умови професійного розвитку «по горизонталі» у межах набутої професійної кваліфікації, а також для вдосконалення (підтримання) підтвердження професійної кваліфікації. Прохання розписати відповідно до структури цього пункту, а саме: а) для вдосконалення (підтримання) професійної кваліфікації, у т.ч. шляхом набуття нових/додаткових навичок/компетентностей б) для підтвердження наявної професійної кваліфікації	Національне агентство кваліфікацій	Знято в процесі обговорення	

Пункт 1 «Трудові функції, компетентності, знання, уміння / навички, комунікація, відповідальність і автономія.» розділу V «Опис трудових функцій» В9. Здійснення міжнародного співробітництва під час досудового розслідування	Всі професійні компетентності мають бути прописні виключно через «здатність». В9. Здатність здійснювати міжнародне співробітництво під час досудового розслідування	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	
Пункт 1 «Трудові функції, компетентності, знання, уміння / навички, комунікація, відповідальність і автономія.» розділу V «Опис трудових функцій» А1.31. Положень Конституції України, законів України та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність поліції, та Присяги працівника поліції А2.31. Правових засад діяльності поліції, норм професійної етики та доброчесності, правил ділового етикету і т.д.	Рекомендуємо прописувати «знання» через називний відмінок. А1.31. Положення Конституції України, закони України та інші нормативно-правові акти, що регламентують діяльність поліції, та Присяга працівника поліції А2.31. Правові засади діяльності поліції, норми професійної етики та доброчесності, правила ділового етикету і т.д.	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	

Пункт 1 «Трудові функції, компетентності, знання, уміння / навички, комунікація, відповідальність і автономія.» розділу V «Опис трудових функцій» А3.К2. Вербальний самозахист поліцейського, особливості процесів комунікації та активного слухання; правила зорового контакту, спостереження В1.У4. Робота в складі слідчої групи або міжвідомчої слідчої групи Д2.У1. Системного мислення, наявність аналітичних здібностей, логічного мислення та уважність до деталей з метою прийняття обґрунтованих процесуальних рішень. Є3.У2. Пошуку нової інформації та вдосконалення логічних, аналітичних здібностей та мислення	Звертаємо вашу увагу на те, що «уміння/навички», «комунікація», «відповідальність і автономія» мають бути прописані через дієслова.	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	
Розділ VI «Розподіл трудових функцій та компетентностей за професійними кваліфікаціями»	Відсутній розподіл. Прохання внести зміни в розподіл	Національне агентство кваліфікацій	Враховано	

А. Виконання завдань та повноважень поліції відповідно до правових засад організації та діяльності поліції. АБО правових основ та принципів діяльності поліції	А. Виконання завдань відповідно до повноважень та в межах визначених компетенції з дотриманням принципів діяльності Національної поліції.	НАВС	Враховано	
А1. Здатність неухильно дотримуватися положень Конституції України, законів України та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність поліції, та Присяги працівника поліції, а також професійно виконувати свої службові обов'язки відповідно до вимог нормативно-правових актів, посадових (функціональних) обов'язків, наказів керівництва	А1. Здатність неухильно дотримуватися положень Конституції України, міжнародних договорів України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, законів України та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність поліції, та Присяги працівника поліції, а також професійно виконувати свої службові обов'язки відповідно до вимог нормативно-правових актів, посадових (функціональних) обов'язків, наказів керівництва.	НАВС	Враховано	
А1.31. Положень Конституції України, законів України та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність поліції, та Присяги працівника поліції	А1.31. Положень Конституції України, міжнародних договорів України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, законів України та інших нормативно-правових актів, що регламентують діяльність поліції, органів досудового розслідування, прокуратури, суду, та Присяги працівника поліції.	НАВС	Враховано	

А.К1. Отримувати, обробляти та аналізувати інформацію, необхідну для виконання функцій поліцейського.	А.К1. Отримувати, обробляти та аналізувати інформацію, необхідну для виконання повноважень поліцейського.	НАВС	Враховано	
А.К3. Ефективно вибудовувати модель спілкування та взаємодії з іншими підрозділами поліції, правоохоронними органами, органами державної влади, місцевого самоврядування, підприємствами, установами та організаціями.	А.К3. Ефективно вибудовувати модель спілкування та взаємодії з іншими підрозділами поліції, правоохоронними органами, органами державної влади, місцевого самоврядування, підприємствами, установами та організаціями, службовими особами, іншими фізичними особами	НАВС	Враховано	
А.В1. Виконувати обов'язки, дотримуючись норм законодавства та етики поліцейського.	А.В1. Виконувати обов'язки, дотримуючись норм законодавства та етики поліцейського.	НАВС	Не враховано	Наказ МВС №1179 від 09.11.2016 Про затвердження Правил етичної поведінки поліцейських
А.В3. Аналізувати зібрані дані працівниками інших підрозділів поліції, дотримуватися професійної етики під час взаємодії.	А.В3. Аналізувати зібрані дані працівниками інших підрозділів поліції, дотримуючись суджень, що враховують соціальні, наукові та етичні аспекти.	НАВС	Враховано	

А.В4. Забезпечувати збереження довіри громадськості до правоохоронних органів.	А.В4. Забезпечувати збереження та постійне підвищення рівня довіри населення до поліції .	НАВС	Враховано	
А2. Здатність до професійної діяльності, а також відповідність загальним вимогам вступу на службу в поліції.	А2. Здатність до професійної діяльності, а також відповідність загальним вимогам відбору до поліції .	НАВС	Враховано частково	
А2.31. Правових засад діяльності поліції, норм професійної етики та доброчесності, правил ділового етикету.	А2.31. Правових засад діяльності поліції, професійно-етичних вимог, основних принципів професійної діяльності та правил поведінки поліцейських, правил доброчесності та ділового етикету .	НАВС	Не враховано	Даний пункт не враховано, запропоновані пропозиції дублюються в інших розділах
А2.33. Особливостей отримання, обробки, використання службової інформації, користування інформаційними системами та порядок електронного документообігу; основні загрози під час роботи з інформацією.	А2.33. Особливостей отримання, обробки, використання службової інформації, користування інформаційними системами та порядку електронного документообігу; основних загроз під час роботи з інформацією.	НАВС	Не враховано	Рекомендація Національного агентства кваліфікацій прописувати «знання» через називний відмінок.

А.К4. Грамотно та ефективно використовувати у службовій діяльності мовні засоби комунікації, невербальні засоби спілкування, а також технічні засоби спілкування, включаючи електронні.	А.К4. Вправно та ефективно застосовувати у службовій діяльності мовні засоби комунікації, інші вербальні та невербальні засоби спілкування, а також електронні та технічні засоби комунікації.	НАВС	Враховано	
А2.33. Особливостей отримання, обробки, використання службової інформації, користування інформаційними системами та порядок електронного документообігу; основні загрози під час роботи з інформацією.	А2.33. Особливостей збирання , отримання, обробки, використання службової інформації, використання інформаційних ресурсів, порядку ведення електронного документообігу; основних загроз під час роботи з інформацією.	НАВС	Враховано	
А2.У1. Застосовувати норми законодавчих та інших нормативно-правових актів, які регламентують службову діяльність, складати відповідні процесуальні документи, проводити необхідні слідчі (розшукові) та негласні слідчі (розшукові) дії.	А2.У1. Застосовувати норми законодавчих та інших нормативно-правових актів, які регламентують службову діяльність, складати відповідні процесуальні документи, проводити необхідні слідчі (розшукові) та негласні слідчі (розшукові) та інші процесуальні дії.	НАВС	Враховано	
А2.У2. Дотримуватися порядку послідовності дій в ситуаціях, пов'язаних зі службовою діяльністю	А2.У2. Дотримуватися нормативно-визначеного порядку послідовності дій в службовій діяльності.	НАВС	Враховано	

A2.У5. При виконанні завдань поліції оцінювати обстановку, з урахуванням якої приймати рішення відповідно до законодавства	A2.У5. При виконанні завдань поліції оцінювати обстановку, з урахуванням якої приймати рішення відповідно до чинного законодавства.	НАВС	Враховано	
A.К5. Обирати доцільні методи комунікативного впливу з метою нейтралізації конфліктних ситуацій.	A.К5. Обирати ефективні методи комунікації з метою мінімізації конфліктних ситуацій.	НАВС	Враховано	
Б1.У4. Керувати діями слідчо-оперативної групи, швидко орієнтуватись на місці події, проводити першочергові заходи та невідкладні слідчі (розшукові) дії	Б1.У4. У встановлений законом строк після отримання заяви, повідомлення про вчинене кримінальне правопорушення або після самостійного виявлення з будь-якого джерела обставин, що можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення, вносити відповідні відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань.	НАВС	Не враховано	Наказ МВС №575 від 07.07.2017 <i>Про затвердження Інструкції з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами Національної поліції України в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні</i> 8. Слідчий (дізнавач) на місці події: 1) керує діями інших членів СОГ та відповідає за якість проведення огляду місця події; разом з іншими членами СОГ, залученими спеціалістами, запрошеними потерпілими, свідками та іншими учасниками кримінального провадження в установленому КПК України порядку фіксує відомості щодо обставин учинення

				кримінального правопорушення; вилучає речі і документи, які мають значення для кримінального провадження, та речі, вилучені з обігу, у тому числі матеріальні об'єкти, придатні для з'ясування обставин, що підлягають доказуванню, забезпечує в установленому порядку їх належне зберігання для подальшого направлення для проведення судової експертизи; має право заборонити будь-якій особі перебувати на місці огляду або залишати його до закінчення огляду та вчиняти будь-які дії, що заважають проведенню огляду;
Б2.У1. Виявляти, вилучати документи, об'єкти, знаряддя, сліди і засоби, які можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення, визнавати їх речовими доказами, а також приймати рішення щодо тимчасово вилученого майна, зберігати їх відповідно до законодавства та складати відповідні процесуальні документи.	Б2.У1. Виявляти, вилучати документи, об'єкти, знаряддя, сліди і засоби, які можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення, визнавати їх речовими доказами, приймати процесуальні рішення про долю тимчасово вилученого майна (про арешт тимчасово вилученого майна чи повернення такого майна особі, у якої його було вилучено) а також, зберігати їх відповідно до законодавства та складати відповідні процесуальні документи.	НАВС	Враховано	

В.В4. Самостійно відповідати за незбереження конфіденційної, таємної, службової або іншої інформації, яка містить таємницю, що охороняється законом.	В.В4. Нести персональну відповідальність за невжиття заходів щодо збереження інформації, що охороняється законом або така, яка передбачає спеціальний порядок для її розголошення.	НАВС	Враховано	
	Виходячи з професійної кваліфікації особи, заявленої в п. 7 Проєкту, неправильно визначено назву та код професії згідно з Національним класифікатором України ДК 003:2010 «Класифікатор професій» (п. 3 Проєкту), а також назви типових посад (п. 5 Проєкту);	НДЕКЦ України МВС	Враховано	
	Трудові функції, визначені в розділ V Проєкту, не відповідають вимогам державних стандартів вищої освіти (у частині компетентностей і результатів навчання) підготовки бакалаврів галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право» та бакалаврів галузі знань 263 «Цивільна безпека» за спеціальністю 262 «Правоохоронна діяльність».	НДЕКЦ України МВС	Не враховано	Відповідно до статті 10 Закону України «Про вищу освіту» у стандартах вищої освіти враховуються вимоги професійних стандартів з метою їх відображення в змісті освітніх програм.

	У пункті 7. «Назва (назви) документа (документів), що підтверджує (підтверджують) професійну кваліфікацію особи», серед таких документів вказується: Диплом бакалавра галузі знань 08 «Право» / Д «Бізнес, адміністрування та право» за спеціальністю 081 «Право» / D8 «Право» або 26 «Цивільна безпека»/ К «Безпека та оборона» за спеціальністю 262 «Правоохоронна діяльність» / K9 «Правоохоронна діяльність» із записом про отриману відповідну професійну кваліфікацію та ін.	ДДУВС	Враховано	
	У розділі «Професійний розвиток» назва професійної кваліфікації «Старший дізнавач з особливих доручень (поліція)» потребує редагування, зокрема, перебування на такій посаді є можливим тільки після перебування на посаді старшого дізнавача. Тому пропонуємо вимоги викласти в наступній редакції: «...стаж роботи на посаді старшого слідчого / старшого дізнавача – не менше 1 року».	ДДУВС	Враховано	

	В1.34. Знання внутрішніх і зовнішніх факторів, що зумовлюють особливості дізнавача	ОДУВС	Враховано	
	В1.У5. Уміння комунікації з потерпілими, реалізацію права на примирення (ст.56 КПК), врахування відновного підходу	ОДУВС	Враховано	
	В1.К4. Взаємодія з учасниками кримінального провадження	ОДУВС	Враховано	
	В1.В9. Здатність ініціювати та підтримувати процедуру примирення сторін у провадженні про кримінальні проступки.	ОДУВС	Враховано	

	В10. Здатність проведення дізнання в умовах надзвичайних режимів.	ОДУВС	Враховано	
	В10.31. Алгоритму дій в умовах надзвичайних правових режимів, що виконують в процесі службової діяльності.	ОДУВС	Враховано	
	В10.У1. Уміння застосовувати спеціальні знання при відновленні втрачених матеріалів кримінального провадження в умовах надзвичайних правових режимів	ОДУВС	Враховано	
	В10.У2. Уміння проводити процесуальні дії і приймати процесуальні рішення в умовах надзвичайних правових режимів, евакуації, переміщення територіальних органів	ОДУВС	Враховано	

	В10.К1. Використовувати інформаційні та комунікаційні технології та навички спілкування з іншими правоохоронними органами, прокуратурою, судами, військовими підрозділами, органами місцевого самоврядування задля створення збереження, передачі, обробки та управління інформацією в умовах надзвичайних правових режимів	ОДУВС	Враховано	
	Г1.32. Визначити строки дізнання (72 години / 20 діб/ один місяць) згідно зі ст. 219 КПК та включити вміння планувати слідчі дії з урахуванням цих строків.	ОДУВС	Не враховано	Знання строків досудового розслідування вже передбачено у Г.3.31 (Знання норм кримінального процесуального законодавства України)
	Г1.33. Включити навичку визначення підслідності та порядок передачі матеріалів слідчому (ст. 216, 301 КПК).	ОДУВС	Не враховано	Знання правил визначення підслідності та порядок передачі матеріалів слідчому вже визначенні у пункті Г.3.31 (Знання норм кримінального процесуального законодавства України)

	Г1.У2. Здатність приймати обґрунтовані процесуальні рішення	ОДУВС	Не враховано	Уміння приймати обґрунтовані процесуальні рішення вже передбачено у Г1.У1. (Аналізувати та оцінювати кожний доказ з точки зору належності, допустимості, достовірності, а сукупність зібраних доказів – з точки зору достатності та взаємозв'язку для прийняття відповідного процесуального рішення.)
	Г1.У3. Здатність діяти в рамках КПК з урахуванням юридичних підстав і доказів	ОДУВС	Не враховано	Уміння діяти в рамках КПК з урахуванням юридичних підстав і доказів вже передбачено у Г1.У1. (Аналізувати та оцінювати кожний доказ з точки зору належності, допустимості, достовірності, а сукупність зібраних доказів – з точки зору достатності та взаємозв'язку для прийняття відповідного процесуального рішення.)
	Г1.К3. Взаємодія з учасниками кримінального провадження	ОДУВС	Не враховано	Взаємодія з учасниками кримінального провадження вже передбачена в Г.К1. (Здійснювати комунікацію зі сторонами та учасниками кримінального провадження, слідчим суддею, судом.)

	Г1.К4. Навички професійної взаємодії з усіма сторонами кримінального процесу	ОДУВС	Не враховано	Взаємодія з учасниками кримінального провадження вже передбачена в Г.К1. (Здійснювати комунікацію зі сторонами та учасниками кримінального провадження, слідчим суддею, судом.)
	Г1.В6. Стислий строк розслідування — ключова відмінність дізнання, яку має чітко усвідомлювати дізнавач.	ОДУВС	Не враховано	Строки розслідування кримінальних проступків визначено ст. 219 КПК України. Поняття «стислий строк розслідування не передбачено в КПК України»
	Г1.В7. Здатність організовувати розслідування відповідно до скорочених процесуальних строків.	ОДУВС	Не враховано	Строки розслідування кримінальних проступків визначено ст. 219 КПК України. Термін «скорочені процесуальні строки» не передбачено в КПК України.

Оновлений проєкт професійного стандарту додається.

**Голова робочої групи з розроблення
проєкту професійного
стандарту «Дізнавач (поліція)»
БОЛИШЕВ**

Олександр